- 1 -

平财农指〔2024〕05 号

平江县财政局 平江县农业农村局
关于下达 2024 年度第五批财政衔接推进乡村

振兴补助资金计划的通知

各乡镇（街道）、园艺示范中心、县直相关单位：

现将 2024 年第五批财政衔接推进乡村振兴补助资金（后简

称衔接资金）计划下达给你们，并就有关事项通知如下：

一、严格计划管理。本批下达的资金将从市级衔接资金（岳

财农指〔2024〕28 号）中安排 220 万元，市级衔接资金（岳财

农指〔2024〕31 号）中安排 63 万元，共计 283 万元。根据《中

央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》、《湖南省财政衔

- 2 -

接推进乡村振兴补助资金管理办法》及《平江县统筹整合使用

财政涉农资金管理办法》文件的有关要求，按计划直接将资金

拨付到项目实施单位，各单位要严格按照县下达的项目计划执

行，不得随意提高补助标准和改变项目内容及资金投向，切实

维护项目和资金计划的严肃性。同时要迅速组织实施，在 2024

年 12 月 31 日前实施完毕，不能按时完工的项目要向县乡村振

兴局申请展期，凡在规定时间内不能实施造成闲置的资金，将

收回项目资金，重新安排。

二、强化资金监管。要严格按照《平江县统筹整合使用财

政涉农资金管理办法》（平政办函[2021]28 号）文件的有关要求，

项目资金要专账核算、专款专用、专户管理。项目具备开工条

件后拨付不超过总额 30％的启动资金，其后在留足 3％质量保

证金外，按实际工程进度拨付资金,项目竣工验收合格后，再由

项目建设单位办理竣工财务决算。用于奖补产业发展等到户资

金，除国家另有规定外，一律由行业主管单位建立打卡到户资

料，通过财政补贴信息管理系统进行发放。同时，切实加强资

金监管，任何单位和个人，不得擅自变相、滞留、截留、挤占、

挪用衔接资金，确保资金专款专用，发挥资金投入的最大效益。

三、抓好项目实施。在项目实施过程中，要严格落实项目

公示制、项目法人制、合同管理制、招投标工作制、工程监理

制、工程决算公开制等管理制度。属于政府采购管理范围的项

目，执行政府采购相关规定；村级微小型项目可按照村民民主

- 3 -

议事方式直接委托村级组织自建自营。将资金打包到乡镇的村

级项目，实行乡镇负责制，乡镇人民政府为项目建设责任主体，

项目村村委会为项目建设实施主体，协调行业主管对其项目质

量进行监管；由行业主管部门负责实施的项目，实行行业部门

负责制，行业部门对项目质量进行监管。乡镇人民政府（街道

办事处）或行业主管部门应成立项目验收小组，及时组织验收。

项目的竣工验收实行组长终身负责制。

四、全面公开公示。全面推行公告公示制度，凡施工前、

后不经公告公示的项目，一律不予验收、不予报账。实行行政

村公示制度，项目实施主体在项目所在村的政务公开栏或村民

主要活动场所进行公告、公示，时间不少于 10 日。衔接资金项

目的公告共识内容应包括项目名称、投资规模、资金来源、资

金用途、实施期限、绩效目标、实施单位及责任人、补助标准、

收益对象及项目完成情况等，同时公布项目监督单位及监督电

话、通讯地址或电子邮箱，并由公示主体留相关影像资料备查。

五、严格绩效考核。责任单位对衔接资金支出进度及使用

绩效承担主体责任，项目实施单位认真落实衔接资金绩效管理

及项目建设、公告公示制度要求，强化绩效目标管理。各部门

按权责对等原则落实监管责任。

六、做好衔接资金绩效管理及和相关系统录入工作。一是

各单位要认真贯彻落实《扶贫项目资金绩效管理办法》（国办发

〔2018〕35 号)和《财政专项扶贫资金绩效管理操作指南（试行）

- 4 -

的通知》（财办农〔2019〕68 号）等文件精神，继续对衔接资金

范围内的项目进行绩效评价，实事求是、全面准确地填报绩效

目标。二是配合县财政局农业农村股关于衔接资金动态监控系

统录入的相关工作。三是行业主管部门和乡镇（街道）要根据

项目实施情况，将项目管理信息及时准确录入到《全国防止返

贫监测和衔接推进乡村振兴信息系统》项目管理模块当中。

附件：1.平江县 2024 年第五批财政衔接推进乡村振兴补助

资金计划表

2.平江县2024年第五批财政衔接推进乡村振兴补助

资金指标文安排项目汇总表

平江县财政局 平江县农业农村局

2024 年 12 月 20 日

信息公开选项：主动公开

附件1：

平江县2024年第五批财政衔接推进乡村振兴补助资金计划表

制表单位：平江县农业农村局财务股                                                               单 位：万元

序号 单位名称 项目内容 金额 合计 备注

总计 283 283

1 农业农村局

优势百亿产业 30

63

发展合作社 33

2 安定镇 秋湖村 基础设施建设 10 10

3 板江乡 千石村 基础设施建设 10 10

4 大洲乡 黄沙村 基础设施建设 10 10

5 福寿山镇

芦溪村 基础设施建设 10

20

百福村 基础设施建设 10

6 虹桥镇 仁义村 基础设施建设 10 10

7 加义镇

丽江村 基础设施建设 20

30

周方村 基础设施建设 10

8 梅仙镇 三里村 基础设施建设 10 10

9 木金乡 木瓜村 基础设施建设 10 10

10 南江镇 百合村 基础设施建设 10 10

11 三墩乡 仁里村 基础设施建设 10 10

12 石牛寨镇 石牛村 基础设施建设 10 10

13 天岳街道 新河村 基础设施建设 10 10

14 瓮江镇 盘石村 基础设施建设 10

20

15 瓮江镇 双潭村 基础设施建设 10

16 伍市镇

童家塅村 基础设施建设 10

40

普庆村 基础设施建设 5

时丰坪村 基础设施建设 5

武岗村 基础设施建设 20

17 余坪镇 谈胥村 基础设施建设 10 10

第 1 页，共 1 页

附件2：

平江县2024年第五批财政衔接推进乡村振兴补助资金指标文安排项目汇总表

制表单位：平江县财政局农业股 单位：元

序号 文号 摘       要 金额 级次
收款方 资金安排项目

批次 金额 指标结余 摘要
部门、乡镇 行政村 项目类别 项目名称

合计 1260000.00 2830000.00 0.00

1
岳财农指
〔2024〕

28号

岳阳市财政局关于下
达2024年第三批市级
财政衔接推进乡村振
兴补助资金的通知

630,000.00 市级

安定镇 秋湖村 基础设施 基础设施建设 第五批 100,000.00

0.00

板江乡 千石村 基础设施 基础设施建设 第五批 100,000.00

大洲乡 黄沙村 基础设施 基础设施建设 第五批 100,000.00

福寿山镇 芦溪村 基础设施 基础设施建设 第五批 100,000.00

福寿山镇 百福村 基础设施 基础设施建设 第五批 100,000.00

虹桥镇 仁义村 基础设施 基础设施建设 第五批 100,000.00

加义镇 丽江村 基础设施 基础设施建设 第五批 200,000.00

加义镇 周方村 基础设施 基础设施建设 第五批 100,000.00

梅仙镇 三里村 基础设施 基础设施建设 第五批 100,000.00

木金乡 木瓜村 基础设施 基础设施建设 第五批 100,000.00

南江镇 百合村 基础设施 基础设施建设 第五批 100,000.00

三墩乡 仁里村 基础设施 基础设施建设 第五批 100,000.00

石牛寨镇 石牛村 基础设施 基础设施建设 第五批 100,000.00

天岳街道 新河村 基础设施 基础设施建设 第五批 100,000.00

瓮江镇 盘石村 基础设施 基础设施建设 第五批 100,000.00

瓮江镇 双潭村 基础设施 基础设施建设 第五批 100,000.00

第 1 页，共 2 页

序号 文号 摘       要 金额 级次
收款方 资金安排项目

批次 金额 指标结余 摘要
部门、乡镇 行政村 项目类别 项目名称

1
岳财农指
〔2024〕

28号

岳阳市财政局关于下
达2024年第三批市级
财政衔接推进乡村振
兴补助资金的通知

630,000.00 市级

伍市镇 童家塅村 基础设施 基础设施建设 第五批 100,000.00

0.00

伍市镇 普庆村 基础设施 基础设施建设 第五批 50,000.00

伍市镇 时丰坪村 基础设施 基础设施建设 第五批 50,000.00

伍市镇 武岗村 基础设施 基础设施建设 第五批 200,000.00

余坪镇 谈胥村 基础设施 基础设施建设 第五批 100,000.00

2
岳财农指
〔2024〕

31号

岳阳市财政局关于下
达2024年第四批市级
财政衔接推进乡村振
兴补助资金的通知

630,000.00 市级

农业农村局 全县 产业发展 优势百亿产业 第五批 300,000.00

0.00

农业农村局 全县 产业发展 发展合作社 第五批 330,000.00

第 2 页，共 2 页